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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá optimalizací řízení nákupu a zachycuje komplexní pohled na

řízení nákupu ve výrobní společnosti a tím odhaluje nedostatky, které nám poskytují prostor

pro zlepšení. Cílem práce je navržení opatření pro zlepšení současného stavu řízení nákupu.

Teoretická část vymezuje oblast nákupní činnosti, řízení nákupu z pohledu manažerských

činností a procesního řízení a dále objasňuje oblast řízení zásob a managementu rizik v pod-

niku. V praktické části byly popsány činnosti nákupu v podniku a provedenými analýzami

ABC, grafickým zobrazením procesu nákupu ve vývojovém diagramu a vypracovanou ma-

ticí rizik byly identifikovány hlavní problémové oblasti nákupu. Výsledkem je návrh na op-

timalizaci procesů souvisejících s činnostmi nákupu a s ní spojené snížení skladových zásob

v závislosti na správně zvolené strategii nákupu.

Klíčová slova: řízení nákupu, procesní řízení, analýza ABC, vývojový diagram, matice rizik.

ABSTRACT

The Bachelor thesis is focused on optimalization of purchasing management and captures a

comprehensive view of purchasing management in a manufacturing company and thus re-

veals the shortcomings that provide us space for improvement. The aim of the work is to

propose measures to improve the current state of purchasing management. Theoretical part

defines the areas of purchasing activities, purchasing management from the perspective of

management activities and process management, and further clarifies the area of inventory

management and risk management in the company. In practical part, purchasing activities in

the company were described and by performed ABC analyzes, graphical representation of

the purchasing process in a flowchart and by the risk matrix the main problem areas of pur-

chasing were identified. The result is a proposal for optimizing the processes related to the

purchasing activities and the related reduction in invetories depending on the correctly se-

lected purchasing strategy.

Keywords: purchasing management, process management, ABC analysis, flowchart, risk

matrix.
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ÚVOD

Každý podnik má své vize, které naplňuje prostřednictvím strategických cílů. Aby bylo

možné tyto cíle uskutečnit, tak je ale zapotřebí změn, které zavádí nejen nové procesy, ale

mění i ty stávající. Podniky hledají cesty, jak být co nejúspěšnější, a v dnešní době rychle se

měnících podmínek, taky co nejefektivnější.

Nesprávné řízení nákupu může být zdrojem velkých a zbytečných finančních nákladů pod-

niku, které mohou být vhodným nastavením podstatně sníženy. To byl taky hlavní důvod,

proč jsem se rozhodla pro vypracování této bakalářské práce. Bez analýzy celého procesu

nelze nákup efektivně řídit. Je nutné rozkrýt celou problematiku a najít vhodná východiska

pro správné rozhodnutí vedoucí k včasnému zajištění materiálu ve správném množství a kva-

litě. Cílem je tedy rozklíčování současného stavu řízení nákupu materiálu, aby bylo možné

identifikovat problémy, které brání efektivnímu průběhu procesu a navržení, zdůvodnění a

zhodnocení opatření pro zlepšení současného stavu řízení nákupu. Základem pro vypraco-

vání této práce mi určitě byla osobní zkušenost z oddělení logistiky ve dvou organizacích

vyrábějících letadla. Společně s doplněnými teoretickými znalostmi jsem získala ucelenou

představu o možnostech pro zlepšení. Jedná se hlavně o aplikovanou analýzu ABC na doda-

vatele a zásoby, poznatky z oblasti procesního řízení a taky managementu rizik.

Ve své práci jsem se zaměřila na nákup materiálu ve výrobní organizaci, kde je kladen velký

důraz na kvalitu použitých materiálů a tím i na výrobce i dodavatele. Materiál, který neod-

povídá přísným požadavkům, může mít za následek fatální důsledky v podobě letecké havá-

rie. Tyto případy jsou bohužel známé i z minulosti. Z těchto důvodů není tedy možné některé

speciální materiály jednoduše nahradit a nákup materiálu pro leteckou výrobu se tak stává

velmi specifickou oblastí.

Výroba i údržba letounů na sebe váže procesy a z nich plynoucí činnosti, které musí být

v souladu s legislativními požadavky. Jedná se o velmi složitý systém řízení společnosti,

který musí zajistit především bezpečnost letounů. Činnosti nákupu jsou velmi úzce svázány

s kvalitou výsledného výrobku, proto je nutné dodržovat všechny předepsané požadavky na

nakupované položky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NÁKUPNÍ ČINNOST

Nákup zastává důležitou roli pro chod podniku, a to při zajištění vstupů, ale může významně

zasáhnout i do jejího hospodaření. Podíl nakupovaných položek tvoří zpravidla 40–60 %

celkových nákladů výrobního podniku, ale může to být i 80 %. Pokud umíme udržet náklady

na co nejnižší úrovni, aniž bychom ovlivnili výslednou kvalitu výrobku, získáme tím znač-

nou konkurenční výhodu. [7]

V odborné literatuře je problematice nákupu věnována velká pozornost a můžeme najít

i mnoho definic, z kterých vybírám alespoň následující:

Nákup je soubor manažerských a fyzických činností, jejichž základním cílem je zabezpečit

veškeré výrobní a obchodní činnosti organizace požadovaným sortimentem výrobků a služeb

v požadované kvalitě, v požadovaný čas a na požadované místo v souladu s plněním poža-

davků jejich zákazníků tak, aby dosažení tohoto cíle vedlo k přiměřeným nákladům. [6] s.192

Nákup představuje všechna opatření směřující k zajištění relevantních zdrojů a jejich dal-

šímu využití v rámci podniku. Na základě toho lze nákup chápat jako:

 funkci – jako významný úkol v rámci souboru podnikových aktivit,

 proces – jako průběh dispozice s dodávaným zbožím,

 organizační jednotku – pracovní místo, kterému je přidělena nákupní činnost. [23]

s.208

1.1 Funkce nákupu

Nákupní oddělení dříve bylo pouhé zásobování, které jen plnilo požadavky „interních zá-

kazníků“ v podniku. Dnes dochází k postupnému přetváření a začlenění nákupu do dodava-

telského řetězce se všemi nároky, které jsou na nákup kladeny. [7]

Výrobní podnik má tři základní podnikové funkce, kterými jsou:

 Funkce nákupní – zabezpečení podnikových potřeb.

 Funkce výrobní – zabezpečení podnikových výkonů.

 Funkce prodejní – zabezpečuje uplatnění podnikových výkonů na trhu.

Základní funkcí nákupu je efektivní zabezpečení předpokládaného průběhu základních, po-

mocných a obslužných výrobních i nevýrobních procesů surovinami, materiálem a výrobky

v potřebném množství, sortimentu, kvalitě, času a místě. [13] s. 7
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Stejně jako nákup nemá univerzální definici, tak i úkoly nákupu se v odborné literatuře různí.

Zjednodušeně lze říct, že náplní nákupu je zajištění hmotných vstupů. Pro zajištění kvality

jsou nejdůležitější následující požadavky kladené na nákup:

 jednoznačná specifikace požadavků NP,

 výběr a hodnocení dodavatelů,

 co nejpřesnější vymezení kvalitativních požadavků NP v objednávkách a obchodních

smlouvách,

 ověřování nakupovaných vstupů,

 dodržování požadavků na ochranu ŽP. [26]

Ivan Gros vycházel při upřesnění činností nákupu z vlastní metodiky z roku 2004, z postupů

autora Mahina a z vlastních poznatků z praxe podniků. Strukturu nákupního procesu v roce

2016 shrnul do 9 samostatných kroků (Obr. 1). [6]

Obr. 1 Struktura nákupního procesu (vlastní zpracování) [6]

1.2 Kategorie nakupovaných položek (NP)

Jednotlivé nakupované položky mají různý charakter i význam pro organizaci. Aby bylo

možné zvolit správnou strategii nákupu, tak je nutné tyto odlišnosti rozdělit podle různých

kritérií do jednotlivých skupin. [7]
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Tab. 1 Kategorie nakupovaných položek (vlastní zpracování) [7]

NAKUPOVANÁ

POLOŽKA

DRUH

POLOŽKY
POPIS POLOŽKY

podle stupně

zpracování

Suroviny produkty s minimální technologickou úpravou (ropa, zemní plyn)

Materiál zpracované suroviny, často mají nové vlastnosti (plast, hutní materiály)

Energie patří sem například nákup elektřiny

Díly, montážní

skupiny, poloto-

vary

dodávané polotovary, dříve vlastní výroby a jsou určeny k přímé montáži

(spojovací materiál, kompletní nápravy)

Pomocné režijní

materiály

někdy taky označované jako MRO (Maintenance, Repair, Operating) a patří

sem například maziva, brusiva, kancelářské potřeby, náhradní díly atd.


[…]


dopadu

Hodnocení

rizika
Návrh řešení

neznalost,

nezkušenost,

nedbalost,

omyl, chyba,

kapacity –

přetížení

pracovníků,

dobrý úmysl

špatně

vyhodnocená
potřeba

referentem

nákupu

objednávka

neodpovídá
potřebnému

množství,

sortimentu, kvalitě,

nebo dodávka není
na správném místě

nebo ve správném

čase

R1 M S SVR

zaškolení a rovnoměrné

vytížení pracovníků
nákupu kvůli možnému

přetížení jednotlivých

pracovníků, vyřešení

zastupitelnosti, aplikace
pro plánování a přesnější

predikci nákupu

neodeslaná
vystavená

nákupní

objednávka

referentem
nákupu

nákupní

objednávka se

neodesílá hned po
vystavení, ale musí

projít schvalovacím

procesem a referent

musí mít na paměti
odeslání nákupní

objednávky

dodavateli, až se

mu potvrzená vrátí

R2 M M MVR

softwarová aplikace na
schvalování objednávek,

přes kterou by proběhl

celý proces schválení až

po odeslání vystavené
objednávky

nedořešené
náhrady na

požadovaný

nedostupný

materiál

výrobně technická

dokumentace
zahrnuje i

nedostupné

materiály, které se

řeší až při zadání
zakázky

R3 V V NR

prověření aktuálnosti
VTD a aktualizace dat,

synchronizace termínů s

nákupem, výrobou a

prodejem a stanovení
priorit

zaplánování
materiálu ve

výrobním

plánu ve větší

množství

nebo v jiném

čase, než

bylo původně

plánováno v
dlouhodobé

m obchodním

plánu

zadání do
výrobního plánu na

výrobní dávky, na

pojistnou zásobu

vyráběné položky
nebo dle potřeby

výroby pro vytížení

dílny atd.

R4 M VM MVR

synchronizace potřeb

výroby s ohledem na

dodacích termínů/ dle
druhu materiálu vytvoření

pojistné zásoby

znovu zadaný

materiál kvůli
výrobě zmetků ve

výrobním procesu

R5 M M MVR

analýza vyráběných

položek s největší

zmetkovitostí / dle druhu
materiálu vytvoření

pojistné zásoby

pracovník
skladu zničí

materiál

zničení materiálu

při manipulaci,
dělení atd. ve

skladě

R6 S M SVR

důsledné dodržování

pracovního postupu ve

skladě – zaškolení a

rovnoměrné vytížení
pracovníků, stanovení

pojistné zásoby pro krytí

případných nečekaných

požadavků

zničení

materiálu při
zatečení do

skladu

zničení materiálu

kvůli nedostatečné

údržbě skladu nebo
nedostatečným

investicím do

skladového

hospodářství

R7 VM S MVR

pravidelné kontroly

budov, všímavost
zaměstnanců skladu a

včasné hlášení závad,

dodržování postupu pro
správné uskladnění

materiálu včetně

správného uložení a

balení materiálu pro
zamezení nežádoucích

vlivů

PŘÍLOHA P III: VYHODNOCENÍ RIZIK NÁKUPU - VNĚJŠÍ PROSTŘEDÍ

(VLASTNÍ ZPRACOVÁNÍ)

Příčina nebezpečí
Zdroj

nebezpečí
Popis Riziko

Pravděpod

obnost

výskytu

Intenzita

negativního

dopadu

Hodnocení

rizika
Návrh řešení

nedostatečné

výrobní kapacity,

havárie, změny

vlastníků,

bankrot

dodavatele atd.

dodavatel
nesplní

dohodnuté

podmínky

nákupní objednávka

nedodaná nebo

dodaná v
neodpovídajícím

množství,

sortimentu, kvalitě,

čase a na nesprávné

místo (reklamace)

R8 V V NR

důsledný výběr
dodavatele, zahrnout

do hodnocení

dodavatele, budovat

dlouhodobé a pevné
dodavatelské vztahy,

smluvní přenesení

odpovědnosti na

dodavatele/ kde není
možný náhradní

dodavatel vyhodnotit

případnou pojistnou

zásobu

změna výrobního

programu

výrobce

ukončení

výroby
požadovan

ého

materiálu

výrobce modernizuje

výrobní program
kvůli hospodářskému

růstu a udržení tempa

s konkurencí

R9 M V SVR

sledovat situaci na trhu

a řešit náhradní
materiál v případě

nepříznivé predikce

nebo přímo informace

od výrobce

potřeba

konkurenceschop

nosti podniku

uzavřené

prodejní
kontrakty

nejsou v

souladu s
dodacími

termíny

materiálu

přizpůsobení se

potřebám zákazníka
nutí prodejce

uzavírat kontrakty v

krátkých dodacích

termínech, které
nejsou v souladu s

dodacími termíny

našich dodavatelů

R10 S S SVR

predikci prodeje musí

vycházet z vývoje na
trhu/ na materiály s

dlouhou dodací lhůtou

vytvořit pojistnou
zásobu, a to hlavně s

ohledem na druh a

cenu materiálu

ekonomická

rizika vnějšího

prostředí –

hospodářská

krize, změna

kurzu, navýšení

cen komodit

apod.

zastavení

dodávek
materiálu

kvůli

nedostatečn

ým
finančním

zdrojům

dodavatelé zastaví

dodávky materiálu,

pokud nemají

uhrazené závazky

R11 M V SVR

důsledné plánování

finančních zdrojů,

včasné zajištění krytí v

případě výpadků

příjmových složek

nebo navýšení

výdajových složek,
zajištění fixace kurzu v

bance apod.

kybernetické

útoky

únik dat

ochromí

nebo úplně
zastaví

práci

nákupního

oddělení

nedostatečné

zabezpečení dat

umožní hackerům

jejich krádež,
manipulaci,

poškození apod.

omezí nebo přímo

zastaví činnost
podniku

R12 S ZV NR

záloha dat, analýza
rizik a jejich následné

ošetření