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Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Šárka Olivová

Oponent bakalářské práce: Mgr. Kamil Peterek. Ph.D.

Akademický rok: 2019/2020

Téma bakalářské práce: Optimalizace řízení nákupu

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce

a metodika jejího zpracování
X

2 Práce s daty a informacemi X

3 Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)
X

4 Jazyková kultura

a formální úprava práce
X

5 Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace
X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autorka se ve své bakalářské práci zabývala optimalizací řízení nákupu ve vybraném

podniku. Teoretickou část bakalářské práce zpracovala autorka excelentně. Pozitivně

hodnotím nejen obsah jednotlivých kapitol, ale také nutnost prostudování množství

dokumentů a jiných zdrojů, které jsou navíc vhodně doplněny o grafické prezentace. K této

části práce mám pouze dvě formální výtky. Zbytečné dělení slov na koncích řádků, které

zbytečně komplikují čtení a chybné použití citačního aparátu přímé citace.

V praktické části autorka výchozí analýzu aplikuje na vybranou společnost, po obsahové

stránce opět zdařilá část práce, avšak grafické prezentace použitých analýz nejsou zcela

korektní (prezentace více jevů současně v jediném obrázku Obr. 10 a Obr. 23, chybný typ

diagramu Obr. 11) a chybné odkazování na tabulky v textu komplikují čtenáři výsledky

prezentované v závěrech (v kapitole 7) validovat.
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V kapitole 6.4 je zcela opomíjena vlastní identifikaci rizik a následná analýza rizik. V práci

postrádám návod či postup vyhodnocení rizik, když závěry vyhodnocení rizik jsou uvedeny

v přílohách bakalářské práce.

I přes výše popsané připomínky byly stanovené cíle bakalářské práce splněny. Bakalářskou

práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Co Vás motivovalo pro výběr tématu bakalářské práce?

2. Konzultovala jste Vámi nalezená zjištění s vedením společností?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 24. 8. 2020

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně